
FSE FONDO SOCIALE EVROPEO 

51C1L1A 2020 
PROGRAMMA OPERATIVO • Unione Europea 

ft~ 
Fondo Sociale Europeo 

RUDL D.D.G. o. 6&' i.t I lo~~ I $;;.(,41 . ~ del o~los I ola~~ 

g 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 
formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO: POR FSE SICILIA 2014-2020, ASSE I OCCUPAZIONE, O.S. 8.1, AZIONE 8.1.1. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO N. 20/ 18 PER IL FINANZIAMENTO DI TIROCINI 
OBBLIGATORI E NON OBBLIGATORI DELLE PROFESSIONI ORDINISTICHE. 

VISTI 

• Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

• Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia 
di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei; 

• Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

'"'1. ontributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
mJmorizzazione dei dati; 

) 1 

/ 



• Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 
recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 
Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

• Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2015/207 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di 
informazioni relative a un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di 
affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale 
nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE) 
n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

• Il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 

• Il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

• L'Accordo di Partenariato di cui all'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, adottato dalla 
CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 20141T16M8PA001; 

• Il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE)- Decisione di esecuzione 
della Commissione europea del 17 dicembre 2014 CCI 20141T05SFOP014; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che adotta il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione 
Sicilia; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in quanto 
recepisce le osservazioni presentate 1'11 dicembre 2014 dalla Commissione Europea 
relativamente all'innalzamento della dotazione finanziaria della quota comunitaria destinata alla 
priorità di investimento 8.iv "l'uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l'accesso 
all'occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita 
privata e la promozione della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari 
valore"; 

• Il Vademecum per l'attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 2014-2020 
(di seguito anche "Vademecum"); 

di Gestione del Programma Operativo Regionale 

2 



• I criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-2020 in data 1 O giugno 2015 e successive modifiche 
approvate per procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-20 in data 12 
03 2018; 

• Il DDG 6732 del 16 novembre 2017 di Approvazione della Pista di controllo PO FSE 2014-20 
Macro processo Formazione - Contratto di ricollocazione - tirocini extracurriculari ; 

• Il DPR 22 del 5 febbraio 2018, Regolamento recante i criteri sull 'ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dal Fondi Strutturali e di investimento europeo per il periodo di 
programmazione 2014-20; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge 11 
febbraio 2005 n. 15 (G.U. n. 42 del 21/2/05) e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 convertito con 
modificazioni dalla Legge del 14 maggio 2005, n. 80; 

• Il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, 'Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, m. 137 "Regolamento recante riforma 
degli ordinamenti professionali, a norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011 , n. 148; 

• La Legge n. 4 del 14 gennaio 2013 "Disposizioni in materia di professioni non organizzate"; 

• Legge Regionale 30 aprile 1991 n. 1 O "Disposizioni per i provvedimenti amministrativi , il diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa"; 

• Il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16.06.2008 n. 12 "Regolamento del diritto 
d'accesso ai documenti dell'Amministrazione Regionale"; 

• Vista la nota n. 10263 del 29/03/2018 con la quale è stato richiesto all'Autorità di Gestione del 
PO FSE 2014/2020 di esprime il previsto parere di coerenza sull'avviso; 

• Vista la nota n. 22332 del 05/04/2018 con la quale l'Autorità di Gestione ha espresso il parere 
favorevole richiesto; 

RITENUTO 

- di dover attivare, in via sperimentale, un'azione di sostegno alla formazione professionale e 
all'inserimento nel mondo del lavoro dei giovani professionisti operanti nel territorio della 
Regione Siciliana, attraverso la concessione di indennità di partecipazione per lo svolgimento 
di tirocini obbligatori e non obbligatori nell'ambito delle professioni ordinistiche; 

- di finanziarie la suddetta azione di sostegno a valere sul POR Sicilia FSE 2014-2020 (PO FSE), 
Asse I "Occupazione", Priorità d'investimento 8ii, Obiettivo Specifico 8.1 "Aumentare 
l'occupazione dei giovani", Azione 8.1.1 "Misure di politica attiva con particolare attenzione ai 
settori che offrono maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell'ambito di: green economy, 
blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari , valorizzazione del patrimonio 
culturale, ICT"; 

3 



DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, è approvato I' 
"Avviso n. 20/18 per il finanziamento di tirocini obbligatori e non obbligatori delle professioni 
ordinistiche", unitamente ai relativi allegati: 

Allegato A - Domanda di partecipazione 

Allegato B - Modello di dichiarazione del tirocinante 

Allegato C - Scheda del piano formativo 

Allegato D - Schema di convenzione 

Allegato E - Scheda di rilevazione dati destinatari 

Allegato F -Questionario di gradimento. 

Art. 2 

La dotazione finanziaria programmata per l'attuazione di tale Awiso è pari ad € 15.000.000,00 
(quindici milioni di euro}, a valere sul POR Sicilia FSE 2014-2020 (PO FSE), Asse I 
"Occupazione", Priorità d'investimento Sii, Obiettivo Specifico 8.1 "Aumentare l'occupazione dei 
giovani", Azione 8.1.1 "Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono 
maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell'ambito di: green economy, blue economy, servizi 
alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT", ripartita secondo le 
finestre temporali indicate in Awiso, art. 4. 

Il presente provvedimento rappresenta atto giuridicamente vincolante ai fini della spesa gravante sul 
POR Sicilia FSE 2014-2020 (PO FSE) per l'importo e le priorità/obiettivi sopra indicati. 

Art. 3 

Il presente decreto, ai sensi dell'Art. 12, comma 3, della Legge Regionale n. 5/2011 , unitamente agli 
allegati che ne costituiscono parte integrante, viene trasmesso al responsabile del procedimento per 
la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei 
Servizi e delle Attività Formative ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti , 
ai sensi dell'art. 68, c.5 della L.R. 21/2014; il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana e sul sito del PO FSE Sicilia 2014/2020, all'indirizzo 
www.sicilia-fse.it. 

4 


